UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ATA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Data: 28 de novembro de 2023
Horário: 13h30min às 17h00min
Local: Reunião virtual, realizada por vídeo webconferência pelo aplicativo Google Meet.
Pauta:
1. Informes;
2.  Apreciação parcial da Minuta referente ao Regulamento Geral da Graduação (RGG) da
Universidade Federal de Jataí (23854.005512/2022-31);
3. Outros assuntos.
Presentes:
– Cecília de Castro Bolina (Agronomia), Rosângela Maria Rodrigues (Biomedicina), Fabiano
Campos  Lima  (Ciências  Biológicas  Bacharelado),  Raphael  Matias  da  Silva  (Ciências
Biológicas  Licenciatura),  Marcelo  Silva  Freitas  (Ciências  da  Computação),  Phillipe
Cupertino Salloum e Silva (Direito),  Sabrina Toffoli  Leite (Educação Física Bacharelado)
Reila Campos Guimarães de Araújo (Enfermagem), Danival Vieira de Freitas (Engenharia
Florestal),  Alexandre Pancotti (Física), Felipe Soares Macedo (Fisioterapia),  Alécio Perini
Martins  (Geografia  Bacharelado),  Pedro  França  Júnior  (Geografia  Licenciatura),  Amanda
Post  da Silveira  (Letras  Inglês),  Rodrigo  Mesquita  (Letras  Português),  Fernando Ricardo
Moreira  (Matemática),  Esteban  Nicolas  Lorenzon  (Medicina),  Klaus  Casaro  Saturnino
(Medicina Veterinária), Luciana Cristina Porfirio (Pedagogia), Fernando Henrique Cristovan
(Química Bacharelado), Giovanni Cavichioli Petrucelli (Química Licenciatura), Luismar de
Carvalho Júnior (Biblioteca), Thalita Rodrigues Lemes Brandão (CGA), Lázara Cristhiane de
Assis  (Representante  Técnico  Administrativo),  Juliana  Flavia  Ferreira  e  Silva  Paranaiba
(Representante Técnico Administrativo),  Iderval da Silva Junior Sobrinho,  Cácia Régia de
Paula, Douglas Silva Machado, André Felipe Soares de Arruda, Vanderlei Balbino da Costa,
Rosana  Alves  Ribas  Moragas  (Coordenadores  de  Ensino),  Daviane  Moreira  e  Silva
(Coordenador  de  Estágio  Licenciatura),  Kamila  Rodrigues  Coelho  (Pró-Reitora  de
Graduação),  Rafael  Siqueira  Silva  (Diretor  de  Ensino),  Sandra  Nara  da  Silva  Novais
(História). Justificaram a ausência: Érico Douglas Vieira (Coordenador de Ensino).
Informes:
– A Conselheira  Lázara Cristhiane informou que a lista de presença desta reunião estava
disponível para assinatura no SEI.
– Considerações:
– A Presidente iniciou os trabalhos instruindo os presentes sobre a metodologia a ser seguida
para a apreciação parcial da Minuta referente ao Regulamento Geral da Graduação (RGG) da
Universidade Federal de Jataí, na qual as contribuições coletadas pela consulta pública serão
analisadas  para  o  aperfeiçoamento  do  documento.  Após,  iniciou-se  a  apreciação  das
sugestões e destaques da minuta.
–  Os  membros  presentes  concordaram  pela  inclusão  das  considerações  antes  do
“RESOLVE”.
– Os presentes iniciaram um debate sobre a viabilidade da inserção da previsão de ensino a

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

1

distância (modalidade EaD) para os cursos de graduação no texto do RGG. Foi realizada
votação para decidir sobre a inclusão da modalidade EaD em todo o texto do RGG, que foi
aprovada, com registro de 20 votos favoráveis e 12 abstenções.
– Foi discutida a possibilidade e necessidade de esmiuçar, no texto do RGG, as definições de
Bacharelado, Licenciatura,  Tecnólogo, modalidade presencial e ensino a distância, que foi
rejeitada, com registro de 24 votos contrários, 04 favoráveis e 04 abstenções.
– O art. 2º, §1º foi analisado e foi registrado que nenhum membro era contrário à retirada da
previsão de que os períodos letivos contariam com no mínimo 100 dias letivos.
– Foi aprovada a manutenção do texto do art. 3º, com registro de 29 votos favoráveis, 02
contrários e 02 abstenções.
– No caput do art. 5º, foi deliberado pela manutenção do texto, com registro de 25 votos
favoráveis, 04 contrários e 03 abstenções.
–  No §1º, do art. 5º, 03 propostas de redação foram analisadas, sendo que a Proposta 03 foi
aprovada  por  20  votos  favoráveis,  a  Proposta  02  recebeu  12  votos  favoráveis.  Com  a
aprovação da Proposta 03, o art. 7º foi excluído e seu parágrafo único foi transformado em
um artigo.
– A denominação da Seção II foi mantida tendo em vista que os membros presentes não se
opuseram à manutenção do texto.
– Após discussão sobre o texto do art. 8º, foi aprovada a manutenção do texto, com registro
de 29 votos favoráveis e 01 abstenção. Após, a expressão “ou” foi suprimida do texto com
anuência de todos os presentes.
– O §3º do art. 10 foi retirado pois estava idêntico ao §1º do art. 9º.
–  No  art.  9º,  II,  o  termo  “atividades  interdisciplinares”  foi  substituído  por
“interdisciplinaridade” com anuência de todos os membros presentes.
–  O  art.  10  foi  discutido,  foi  questionado  pela  Presidente  se  alguém  era  contrário  à
manutenção do item V, Atividades  de Orientação (AO), nenhum membro se manifestou,
portanto, o texto foi conservado. Iniciou-se votação para verificar a preferência pela Proposta
1 - Atividades de Orientação (AO) ou pela Proposta 2 - Atividades de Orientação em TCC. A
Proposta 1 recebeu 15 votos favoráveis, a Proposta 2 recebeu 14 votos favoráveis e foram
registradas 04 abstenções.
–  A  sugestão  de  incluir  o  termo  “acadêmica”  na  frente  de  atividade,  em todas  as  suas
ocorrências no texto, foi acatada.
– Após discussão, todos os membros concordaram em retirar os termos “e anexados ao PPC”
do art. 10, §5º.
– No art. 12, nenhum membro manifestou ser contrário à manutenção do texto original.
– No art. 13, ficou acordado a retirada dos termos “no formato de Trabalho de Conclusão de
curso (TCC)”, tendo em vista discussões anteriores.
– Foi questionado se algum membro era contrário à transformação dos arts.  11, 12, 13 e
parágrafo  único  do art.  13 em parágrafos  do art.  10,  nenhum membro se opôs,  logo,  os
referidos artigos foram transformados em parágrafos do art. 10.
– Iniciou-se discussão sobre as atividades de orientação (AO), indagou-se sobre o que mais
seria AO para além do TCC.
– No art.  14, foi sugerido a exclusão dos §§ 1, 2 e 3. Foi amplamente discutido sobre a
previsão  do  TCC  ser  ofertado  como  disciplina  ou  não.  Não  houve  deliberação  sobre  a
sugestão do art. 14 pois a discussão não foi concluída.
– A Presidente encerrou os trabalhos tendo em vista que o teto da reunião foi atingido.

Para constar, eu Gabriella Braga Melo, lavrei a presente ata que, lida e achada conforme,

2

47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94

2

segue assinada por mim, pela presidente dos trabalhos, Prof.ª Kamila Rodrigues Coelho, e
pelos Conselheiros após a apreciação.

3

95
96

3